54 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII  Nº135 FORTALEZA, 19 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

PORTARIA Nº287/2016 - O(A) SECRETÁRIO(A) DA JUSTIÇA E
CIDADANIA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o Decreto Nº31.756 de 07 de Julho de
2015, publicado no Diário Oficial do Estado em 09 de Julho de 2015,
RESOLVE DESIGNAR, nos termos do art.41, parágrafo único da Lei
Nº9.826, de 14 de maio de 1974, o(a) servidor(a) LIDIA AMARAL
CANUTO para responder CUMULATIVAMENTE pelo Cargo de
Direção e Assessoramento, de provimento em comissão de Coordenador,
símbolo DNS-2, lotado(a) no(a) COORDENADORIA DE INCLUSÃO
SOCIAL DO PRESO E DO EGRESSO, integrante da Estrutura
organizacional do(a) SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA a
partir de 01 de Abril de 2016 até ulterior deliberação. SECRETARIA DA
JUSTIÇA E CIDADANIA, em Fortaleza, 08 de julho de 2016.

Hélio das Chagas Leitão Neto
SECRETÁRIO DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Hugo Santana de Figueirêdo Junior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

***  ***  ***

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

RESOLUÇÃO COEMA Nº07, DE 07 DE JULHO DE 2016
O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE – COEMA, no uso
de sua atribuições que lhe confere o art.2º da Lei Estadual 11.411, de 28
de dezembro de 1987, e alterações posteriores, bem como o art.2º do
Decreto Estadual nº23.157, de 08 de abril de 1994, RESOLVE: Art.1º -
APROVAR com base nos Pareceres Técnicos Nºs 2675/2016 – DICOP/
GECON, 2758/2016 – DICOP/GECON, 2770/2016 – DICOP/GECON,
2790/2016 – DICOP/GECON, 3189/2016 – DICOP/GECON/NUIAM,
referente o Projeto de Mina de Calcário, no município de Quixeré – CE,
de interesse da Micron- Ita Mineração Ltda, aprovado na 242ª Reunião
Ordinária do COEMA. Art.2º - Esta Resolução entrará em vigor na data
de sua publicação. CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE,
em Fortaleza, 07 de julho de 2016.

Artur José Vieira Bruno
PRESIDENTE DO COEMA

***  ***  ***
RESOLUÇÃO COEMA Nº08, DE 07 DE JULHO DE 2016

O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE – COEMA, no uso
de sua atribuições que lhe confere o art.2º da Lei Estadual 11.411, de 28
de dezembro de 1987, e alterações posteriores, bem como o art.2º do
Decreto Estadual nº23.157, de 08 de abril de 1994, RESOLVE: Art.1º -

APROVAR com base nos Pareceres Técnicos Nos3114/2016 – DICOP/
GECON, 3115/2016 – DICOP/GECON, 31302016 – DICOP/GECON,
3180/2016 – DICOP/GECON, 3203/2016 – DICOP/GECON/NUIAM,
referente o Projeto de Implantação de Sistema de Esgotamento Sanitário
de Flecheiras, no município de Trairi – CE, de interesse da Secretaria de
Turismo do Estado do Ceará, aprovado na 242ª Reunião Ordinária do
COEMA. Art.2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação. CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, em
Fortaleza, 07 de julho de 2016.

Artur José Vieira Bruno
PRESIDENTE DO COEMA

***  ***  ***

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº198/2015 - O SUPERINTENDENTE DA SUPERIN-
TENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE DO CEARÁ, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo
nº5370480/2015, RESOLVE CONCEDER, nos termos do art.40, §1º,
inciso I, §§2º, 3º, 8º e 17 da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional Federal nº41, de 19 de dezembro de 2003,
combinado com os arts.89, 152, parágrafo único, e 157 da Lei Estadual
nº9.826, de 14 de maio de 1974, com redação dada pela Lei Estadual
nº13.578 de 21 de janeiro de 2005, ao servidor, ANTONIO HARILDES
OLIVEIRA MARTINS, CPF 04690150397, ocupante do cargo de
FISCAL AMBIENTAL, classe I, nível/referência 13, Grupo Ocupacional
de Atividades de Nível Superior - ANS, carga horária de 40 horas semanais,
matrícula nº00058912, lotado na Superintendência Estadual do Meio
Ambiente, APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, COM PROVENTOS
INTEGRAIS, a partir de 27/04/2015, conforme laudo médico nº2015/
015664 da Perícia Médica Oficial do Estado, tendo como base de cálculo
as verbas incidentes de contribuição previdenciária, no período de Julho/
2010 a Março/2015, cujo valor é de R$4.640,06 (QUATRO MIL,
SEISCENTOS E QUARENTA REAIS E SEIS CENTAVOS). SUPERIN-
TENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, em Fortaleza, 11
de setembro de 2015.

José Ricardo Araújo Lima
SUPERINTENDENTE

***  ***  ***
EDITAL DE CITAÇÃO Nº03/2016

A SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE –
SEMACE, por meio da Diretoria de Fiscalização – DIFIS, nos termos do
Art.96, §1º, IV do Dec. 6.514/2008 c/c Art.25, §4º, II da IN 02/2010
SEMACE, notificar os INFRA NOMINADOS sobre a lavratura das
sanções administrativas abaixo mencionadas:

AUTUADO CPF/CNPJ PROCESSO AUTO DE FUNDAMENTAÇÃO VALOR DA
ADMINISTRATIVO INFRAÇÃO LEGAL MULTA (R$)

Antônio Almir Gomes de Sousa 06023541372 5482529/2014 M201408226801-AIF art.70 c/c art.72 II, da Lei Federal 9605/98 10.000,00
e art.3º II c/c art.79 do Decreto
Federal 6.514/08

Abatedouro Santa Maria 16845311000191 7440656/2015 201511233-AIF art.70 c/c art.72 II da Lei Federal 9605/98 3.000,00
Eireli - ME e art.3º II c/c art.66 Parágrafo, II do

Decreto Federal 6.514/08
José Wellington Bomfim Lima 37281674600 0499631/2016 201601281-AIF Art.70 I c/c art.72 II da Lei Federal 9605/98 3.000,00

e art.3º §2º c/c art.82 do Decreto
Federal 6.514/08

Francisco José Ferreira Gomes 77647238353 1795522/2014 M201403115402-AIF art.70 c/c art.72 II da Lei Federal 9605/98 1.000,00
e art.3º II c/c art.91 do Decreto Federal
6.514/08 art.3º III c/c art.Do Decreto
Estadual nº25975/2000

Francisco da Silva Moreira 54525110325 6996774/2015 M201511095901-AIF art.70 c/c art.72 II, da Lei Federal 9605/98 e 1.000,00
art.3º II, c/c art.80 do Decreto
Federal 6.514/08

CONTIL – Construção e 23547219000100 1762751/2016 M201603165201-AIF art.70 c/c art.72 II, da Lei Federal 9605/98 3.000,00
Incorporação de Imóveis e art.3º II, c/c art.66 do Decreto

Federal 6.514/08
Lemos e Contreras Ltda - ME 15228180000130 0000216/2014 201401025-AIF art.70 c/c art.72 II, da Lei Federal 9605/98 1.000,00

e art.3º II, c/c art.80 do Decreto
Federal 6.514/08

Myrna de Menezes Lopes 02831209000122 6355299/2015 201510091-AIF art.70 c/c art.72 II, da Lei Federal 9605/98 1.000,00
e art.3º II, c/c art.80 do Decreto
Federal 6.514/08

Antônio Airton Rodrigues 05323444304 2457022/2016 201604121-AIF art.70 c/c art.72 II, da Lei Federal 9605/98 500,00
e art.3º II, c/c art.66 do Decreto
Federal 6.514/08

José Newton Freitas Filho 77728785320 5646397/2015 M201509092202-AIF art.70 c/c art.72 II, da Lei Federal 9605/98 5.000,00
e art.3º II, c/c art.43 do Decreto
Federal 6.514/08

Roberto Ferreira do Vale 42636639349 5695169/2015 M201509111101-AIF art.70 c/c art.72 II, da Lei Federal 9605/98 10.000,00
e art.3º II, c/c art.79 do Decreto
Federal 6.514/08

Alexandre Barroso Moura 35718609349 6431980/2015 201510141-AIF art.70 c/c art.72 II, da Lei Federal 9605/98 1.000,00
e art.3º II, c/c art.66 do Decreto
Federal 6.514/08